(*Grec., hom. 10 in Ezech., tom. II.*) Isaac filium nescit, quem benedixit, etc., usque ad et quia per quosdam in contemplationem surgit, per quosdam in activae vitae pinguiscit. Sequitur:

Vers. 28, 29. — « Det tibi Deus de rore coeli, » etc. Ros desuper et subtiliter cadit, et toties de rore coeli accipimus, quoties per infusionem contemplationis intimae de supernis aliquid tenuiter videmus. Cum vero bona opera per corpus agimus, de terrae pinguedine ditamur.

« Abundantiam frumenti, » etc. (*Ibid.*) Haec est multitudo quam colligit de sacramento corporis et sanguinis sui.

Vers. 30-32. — « Venit Esau, » etc. Sero Esau ad patrem revertitur, quia prior populus in fine convertetur. Unde psal. LVIII: « Convertentur ad vesperam, et famem patientur ut canes, et circum-

A ibunt civitatem. » Et alibi: « Aperuerunt ora sua, sicut comedens in abscondito. »

Vers. 33-35. « Expavit Isaac. » Benedictionem repromissam repetente majore filio, expavit Isaac, et aliud pro alio se benedixisse cognovit; nec indignatur cognito sacramento, sed confirmabat benedictionem dicens: « Et benedixi eum, et benedictus est. » Haec est prima benedictio Isaac minori populo Christianorum data. Sed nec major filius omnino despectus, quia, cum intraverit plenitudo gentium, tunc omnis Israel salvus erit. Cujus secundae benedictionis propheta est. « In pinguedine terrae, et in rore coeli desuper erit benedictio tua. » In pinguedine terrae, » id est, in secunditate rerum, et potentia regni, quae in illo populo fuit; « et in rore coeli, » eloquiis Dei. Ipsi enim eloquia Dei credita sunt, et legis testamenta. « Vives in gladio: » quia sanguini populus ille deditus, necem in Christo et prophetis exercuit, « Et servies fratri tuo minori, » id est, populo Christiano. « Tempusque veniet, cum excutias et solvas jugum ejus de cervicibus tuis; » cum scilicet per cognitionem fidei et gratiam Christi conversus, deposueris onus legis; quando jam tunc non servies minori, sed per fidem frater vocaberis.

« Expavit Isaac, » etc. Ut quedam mentis alienatio sequeretur, quae extasis dicitur, quae in magnarum rerum revelationibus fieri solet. Unde intelligendum est spiritualiter admonitum esse Isaac, ut confirmaret benedictionem in Jacob, cui potius irascendum fuit, quia patrem fecerit. In Adam quoque extasis processit, antequam diceret: « Erunt duo in carne una (*Gen. II.*), » quod est « magnum sacramentum in Christo et in Ecclesia. »

« Benedixique ei, » etc. (*Alc.*) Si justi viri voluntas bona est, quid est quod Isaac non Esau quem voluit, sed Jacob quem noluit, benedixit? Justi hominis, quantum ad conscientiam, voluntas bona est: Deus vero solus de futuris judicat. Isaac humano more filium maiorem benedicendum putavit: sed Deus, qui occultorum est cognitor, minorem dignum benedictione ostendit, ut non hominis ostenderet esse benedictionem, sed Dei: ideo in Numeris ad Mosen et Aaron sacerdotes dicitur: « Ponite nomen meum super filios Israel. Ego Dominus benedic eos (*Num. VI.*). » Sacerdotis est benedicare, Dei effectum tribuere. Ut autem intellexit Isaac per spiritum prophetiae benedictionem minori destinatam, ait, « Benedixi, et erit benedictus. »

Vers. 36-39. — « Juste vocatum est nomen ejus » Jacob: Supplantavit enim me, » etc. (*Higr.*) Jacob supplantator interpretatur. Ab eo igitur quod fratrem ante deceperit, allusit ad nomen, qui ideo ante Jacob vocatus est, quod in ortu plantam fratris apprehendit.

Vers. 40. — « Et fratri tuo servies, » etc. Quia Idumaei tributari fuerunt Israel, qui Jacob vocatur.

« Tempusque veniet, cum excutias et solvas jugum ejus, » etc. Hoc impletum est quando rebellaverunt

Idumæi ne essent sub Juda. « Tempusque veniet, » etc. Quasi : Judaicus populus a servitute peccati in fine liberabitur, ut cum « plenitudo gentium intraverit, omnis Israel salvus fiet (*Rom. xi.*). »

Vers. 41. — « Dixitque in corde suo. » Cum Scriptura dicat, Esau in corde suo de morte fratris tractasse, quonodo vel a quo sunt hæc nuntiata Rebecca? Sed datur intelligi quod ei divinitus omnia revelabantur. Propter insanabile odium Judæorum, per spiritum consilii præceptum est apostolis ut, relictæ Judæa, transirent ad gentes.

« Venient dies luctus, » etc. Nolebat enim hoc facere vivente patre, ne incurreret odium ejus, et maledicetur ab eo.

(Diod.) Quod autem scriptum est, « dixit Esau in corde suo, » significat Esau mortem fratris non subita ira, sed perfecto mentis consensu exoptasse.

Vers. 42. — « Nuntiata sunt hæc Rebecca, » etc. Hic consequenter ponitur matris obviatio, cum dicatur, « Nuntiata sunt hæc. » Ex quo patet quod Esau prædictam machinationem non sic celavit in corde suo, quin appareret exterius in signis et verbis.

« Quæ mittens et vocans Jacob, » etc. Ut induceret cum ad dandum locum iræ et recedendum ad tempus. Sequitur :

« Cur utroque orbabor filio? » etc. Ac si diceret : Si invadat te, poterit esse quod ambo eritis interfici; vel si unus remaneat, oportebit quod sit fugitus a me.

« Dixit quoque Rebecca, » etc. Quia Jacob non poterat convenienter recedere sine scitu patris, ideo Rebecca convertit se ad inducendum Isaac ut mitret Jacob filium suum ad Laban, ut ibi acciperet uxorem dicens.

« Tædet me, » etc. Id est propter uxores Esau : non autem dixit ipsi Isaac aliam causam, scilicet de machinatione Esau in mortem Jacob, ne in senectute sua nimis affligeretur.

« Si acceperit Jacob uxorem, » etc. Ac si diceret : Si diligis vitam meam, mitte eum ad domum fratris mei, ut ibi accipiat uxorem.

CAPUT XXVIII.

Vers. 4-9. — « Vocavit itaque Isaac, » etc. (Aug., Q. in Gen.) Quod habent Latini codices : « Vade in Mesopotamiam in domum Bathuel, » etc., Græci habent : « Fuge in Mesopotamiam, » etc., ut intelligatur etiam Isaac intellexisse quod Esau de morte fratris cogitavit.

« Profectus vero. » (Isid.) Jacob fugiens dolos fratris, relictæ domo patriæ, et parentibus, vadit in regionem longinquam, ut accipiat uxorem. Similiter Christus, relictis parentibus secundum carnem, id est Judæis, et patria, id est Hierosolyma, et omnibus Judæa regionibus, abiit in gentes, ut acciperet sibi Ecclesiam, secundum illud Osee 11 : « Vocabo non plebem meam, » etc.

Vers. 10. — « Igitur egressus Jacob, » etc. (Greg.,

A lib. v *Moral.*, c. 41, tom. I.) In itinere dormire, etc., usque ad « quoniam suavis est Dominus. »

Vers. 11. — « Tulit de lapidibus, » etc. (Isid.) Dormitio Jacob in itinere, mors Christi in cruce. Lapis capiti suppositus, Christus est secundum humanitatem, quem Jacob unxit, ut Christus signaretur, χριστος enim Grece, ὥντος Latine. Caput autem Christus Deus. Lapis ergo capiti Jacob suppositus, signat humanitatem Christi conjunctam Deo assumenti. « Caput enim viri Christus, caput Christi Deus (*I Cor. xi.*)

Vers. 12. — « Veditque in somnis, » etc. (Greg., Regist. I. 1, ep. 24.) Jacob prædicatores signat qui non solum caput Ecclesiæ, id est Christum contemplando appetunt, sed ad membra illius miserando

B descendunt : quod angeli ascendentis descendentesque demonstrant. Hinc Moses crebro tabernaculum intrat, et exit; et qui intus ad contemplationem rapitur, foris infirmantium negotiis urgetur; intus arcana considerat, foris onera carnalium portat. Qui de dubiis semper ad tabernaculum recurrit, coram testamento arca Dominum consulit, exemplum rectoribus præbens, ut cum foris ambigunt quid disponant, ad mentem quasi ad tabernaculum redeant, et velut coram testamento arca Dominum consulant, de quibus dubitant, apud se intus sacri eloquii paginas requirentes.

Moraliter. In itinere dormire est in via hujus seculi ab impedimento actionum secularium quietescere. Jacob dormiens angelos vidit : quia illi divina conspiciunt, qui ab appetitu temporalium rerum oculos claudunt : quos bene clausos diabolus aperuit dicens : « In quacunque die comederitis, aperientur oculi vestri (*Gen. iii.*). »

« Vedit in somnis, » etc. (Isid.) Angeli per scalam ascendentis et descendentes, evangelistæ sunt et prædicatores Christi, ascendentis ad intelligentiam Divinitatem; omnem creaturam excedentes, ut inveniant in principio Verbum apud Deum, per quem omnia facta sunt. Descendentis ut inveniant eum, « factum ex muliere, factum sub lege, » etc. In illa etiam scala a terra usque ad cœlum, a carne usque ad spiritum : quia in illa carnales proficiendo, quasi ascendendo spirituales sunt. Ad quos lacte nutridentes spirituales descendunt, quia non possunt eis loqui quasi spiritualibus, sed quasi carnalibus. Ipse est sursum in capite, ipse deorsum in corpore suo, id est Ecclesia; ipse scala, qui ait Joan. xiv : « Ego sum via, » etc. Ad ipsum ascenditur, ut in excelsis intelligatur : et descenditur, ut in membris parvulis nutritur ; per illum se erigunt, ut sublimem expectent : et humiliant, ut eum sublimiter et temperanter annuntient.

Vers. 13-15. — « Ego sum Dominus Deus Abram, » etc. Mystice designat mandatum divinitatis ad humanitatem Christi directum, cui terra, id est, Ecclesia, promittitur ; et semini illius, id est Christiano populo. Unde psalm. ii : « Postula a me,

et dabo tibi gentes hæreditatem tuam, et possessio- nem tuam terminos terræ.

VERS. 16, 17. — « Cumque evigilasset, » etc. Quisquis post torporem inertie evigilaverit, et per exercitium boni operis vere exsurrexit, in Ecclesia supereminentem gratiam Dei et introitum regni coelestis intellegit.

VERS. 18. — « Surgens ergo, » etc. (AUG., Q. in Gen., tom. III.) Quod « erexit » Jacob, « lapidem quem capiti supposuerat » in titulum, et supersudit oleum, nihil fecit idololatriæ simile : quia non vel tunc vel postea frequentavit lapidem adorando aut ei sacrificando; sed signum fuit et prophetia pertinens ad unctionem, unde Christus dicitur.

VERS. 19-21. — « Appellavitque nomen urbis Bethel., » etc. (HIER., de locis Hebraicis.) Ab eo quod dictum est, « quam terribilis est locus iste, » etc., loco nomen imponit Bethel, id est domum Dei, qui ante Luza vocabatur, id est, nux vel amygdalum. Unde ridicule quidam verbum Hebraicum *ulam*, nomen urbis esse putant: cum *ulam* interpretetur prius. Ordo ergo iste est lectionis: Vocavit nomen illius loci Bethel, et prius Luza vocabulum civitatis. Antiquæ vero scripturæ verbo *ulam* vel *olam* עַלְמָה plene sunt, quod nihil significat nisi prius vel ante vestibulum, vel superliminare, vel postea, etc.

VERS. 22. — « Et lapis iste, vocabitur domus Dei, » etc. Prophetia est domus Dei ibi futuræ, ibi et ipse rediens Deo sacrificavit.

CAPUT XXIX.

VERS. 1-10. — « Profectus ergo Jacob, » etc. « Vidi cputeum in agro, » etc. Aqua putei scientia Veteris Testamenti: quam lapis claudebat, quia littera legis spiritualem sensum in eo celabat; sed veniente Christo lapis reinatus est, cum per prædicationem Novi Testamenti umbra legis exclusa et veritas Evangelii patefacta est.

Allegorice. Per puteum baptismus, per agrum mundus exprimitur: per tres greges juxta puteum accusantes, signantur illi qui ad fidem Trinitatis capiendam pertinént, in humilitate expetentes baptismi gratiam.

« Lapidem. » Duritia infidelitatis, qua abjecta, percipitur baptismus vitæ. Pastores autem sunt prælati Ecclesiæ, qui, amoto lapide, per Jacob ad aqua- greges cupiunt: quia Christo anferente infidelitatem ab eorum cordibus quos prædestinavit ad sacramentum baptismi, abluantur unda purificationis.

VERS. 11-16. — « Osculatus est eam. » (AUG.) Con-suetudinis fuit maxime in illa simplicitate antiquorum, ut propinqui propinquos oscularentur, et hodie sit in multis locis. Sed queri potest quomodo illa ab ignoto osculum acceperit, si postea indicavit Jacob propinquitatem? Ergo intelligendum est: aut illum, qui propinquitatem noverat, fidenter in osculum truisse, aut postea Scripturam narrasse per recapitulationem, cum prium Jacob indicaverit quis esset.

VERS. 16-19. — « Nomen majoris Lia, » etc. Vi-

ctorinus martyr Rachel et Liam in similitudinem Ecclesie et Synagogæ interpretatus est. Liam maiorem natu Synagogam significare existinat, quia prior populum Dei genuit: quæ oculis lippa dicitur, quia lex per Mosen data cooperata est et signata. Rachel minor et pulchra, prius sterilis, post secunda, Ecclesiam signat, quæ tempore posterior, sed sancta corpore et spiritu. Oculi ejus decori, quia Evangelium videre meruerunt. Sed diu sterilis dum Synagoga populum generavit. Pro Rachel Jacob servivit, et supponitur ei Lia: quia Christus ut Ecclesiam sibi assumeret, prius sibi Synagogam conjunxit.

VERS. 20-35. — « Servivit ergo Jacob pro Rachel septem annis. » Servitus Jacob septem annorum pro duabus uxoribus, presentis vite tempus signat, quod septem diebus volvitur; in quo Dominus formam servi accepit, obediens Patri usque ad mortem. Jacob servivit, quia « filius hominis non venit ministrari, sed ministrare (Matth. xx, 1) : Ille oves pavit, et Christus dixit (Joan. x) : « Ego sum pastor bonus. » Ille pro mercede varium pecus sibi abstulit: Christus diversarum gentium varietatem sibi congregavit. Ille tres virgas amputatis corticibus in alveis aquarum posuit, ut earum contemplatione multiplicarentur oves: et Dominus noster in aqua baptismatis trium personarum nomina Patris, et Filii, et Spiritus sancti, populo fideli proposuit, ut qui hoc pleno corde prospexerit, efficiatur ovis Dei.

« Et videbantur illi pauci dies, » etc. Quomodo hoc dictum sit querendum est, cum et breve tempus longum videatur amantibus? Dictum est ergo propter laborem servitutis, quem facilem faciebat amor.

(AUG., lib. xxii contra Faustum.) Pro ingenti criminis objiciuntur Jacob quatuor uxores. Sed quoniam tunc mos erat, crimen non erat; nunc autem crimen est, quia mos non est, etc., usque ad nisi concupiscentiae carnalis flagrantia.

(ISID., in Gen., tom. V.) Duæ sunt ergo uxores Jacob liberæ, ambæ enim filiæ remissionis peccatorum, etc., usque ad et vidit in principio Verbum apud Deum, et vult parere, et non potest, quia « generationem ejus quis enarrabit? » (Act. viii.)

(ISID.) Duæ liberae uxores Jacob, quia duæ vitæ nobis in corpore Jesu Christi prædicantur, etc., usque ad Sed hoc non potest in terra morientium, quod his verbis significatur.

VERS. 26. — « Non est in loco nostro consuetudinis, » etc. (Id., ibid.) Major appellatur quæ tempore prior est, etc., usque ad ad unum ergo tendendum, sed propter hoc multa ferenda.

(Id., ibid.) Proinde vita quæ studio contemplationis competit, etc., usque ad unde infra xxx: « Zelabat Rachel sororem suam. »

(Id., ibid.) Proinde quia purus intellectus de illa divina substantia, etc., usque ad non quia numen.

CAPUT XXX.

VERS. 14-31. — « Egressus autem Ruben, » etc. (AUG., lib. xxii contra Faustum.) Quare rem gestam

Scriptura non tacuit, etc., usque ad et quidquid de A bac'pie et sapienter dicitur, sine phantasmate carnalis cogitationis salubriter vel ex parte capiatur.

Egressus autem Ruben, etc. (AUG.) *Historice.* De hoc autem genere opinari quosdam scio quod acceptum in escam sterilibus feminis secunditatem pariat, et ideo institisse Rachel ut hoc acciperet, quod ego non arbitror, nec sic tunc conceperet. Nunc vero cum post duos dies alios ab illa nocte partus, Dominus eam prole donaverit, nihil est quod de mandragora tale aliquid suspicemur, quale in nulla semina experti sumus. Cum enim mala haec ipse vidisem, et propter hunc sacra lectionis locum mihi obtigisse grataulerer (rara enim res est), naturam eorum quantum potui perscrutatus sum, non aliqua a communi sensu remotoire scientia, que docet virtutes radicum et potestates herbarum, sed quantum renuntiat visus, olfactus et gustus, rem comperti pulchram, suave olentem, sapore autem insipido. Cur ergo eam mulier tantopere cupierit nescio, nisi forte propter pomi rariatem et odoris jucunditatem.

Vers. 32-43. — « Gyra omnes greges tuos, » etc. (HIERON. in *Quæst. Hebr.*) Multum apud Septuaginta consensus est sensus, etc., usque ad vicinus est finis.

(ALC.) Cypri Jacob fraudis in hoc loco non arguitur, hoc sine dubio ut propheta fecit, nec credendum est eum fecisse sipe spirituali revelatione.

CAPUT XXXI.

Vers. 4-11. — « Postquam autem audivit, » etc. . . . « Mutavit mercedem, » etc. (HIERON. in *Quæst. Hebr.*) Pro eo quod possumus, « mutavit mercedem meam decem vicibus, » Septuaginta posuerunt « decem annis : » cum verbum Hebraicum *monim* מְנוּמָה numerum magis quam annos sonat; et ex sequentibus is sensus probatur, quod per singulos fetus super Laban conditionem mutaverit. Si videbat varium nasci pecus, dicebat: Volo ut in futuro nascantur mihi varia. tunc Jacob virgas in canaliculis non ponebat, ut fetus unicolor nasceretur: quo facto Laban ea pecora suæ parti fieri debere dicebat; sic usque ad decem vices mutata est conditio: et quocunque proposuerat Laban ut sibi nascetur, in contrarium colorem vertebarunt. Nunc autem in sex annis decem pariendi vices incredibilis viderentur; sed lege Virgilium, in quo dicitur: « Bis gravidae pecudes. » Natura autem Italicanum ovium et Mesopotamiae eadem esse dicitur.

Vers. 12. — « Vidi enim oinnia, » etc. Ex hoc discimus quod Jacob nullo malo dolo fecit, sed divina dispositione, vel quia omnia in figura gerebantur. Unde angelica visione meruit confortari.

Vers. 13-31. — « Nunc ergo surge. » (GREG., *Moral.* xxx, 16.) Post longam servitutem precepit Dominus Jacob ut reverteretur in patriam: tunc, ignorante sacerdo, cum uxoribus et comita uroperebat. Laban autem consecutus est eum in monte

Galaad cum furore idola requirens, nec reperit. La- ban autem in hoc loco diaboli typum gerit. Interpretatur enim *dealbatio*. Diabolus vero, cum tenebro- sus sit, « transfigurat se in angelum lucis. » Huic servivit Jacob, id est, Judaicus populus ex parte reproborum, de quo natus est Christus secundum carnem.

Vers. 32-39. — . . . « Ignorabat quod Rachel furata esset idola. » (HIERON.) Ubi nos « idola » legimus, in Hebreo *theraphim* תְּרֵפָה scriptum est; quod Aquila « figuræ, » vel « imagines » interpre- tatur. Hoc autem ideo dico ut sciamus quid in Ju- dicium libro *theraphim* sonet.

B « Contra montem Galaad, » etc. Non quod eo tempore mons Galaad diceretur, sed per anticipatiōne illo nomine vocatur, quo postea nuncupatus est.

« Qui, assumptis fratribus suis, persecutus, » etc. (GREG.) *Historice.* Potest per Laban mundus exprimi: qui cum furore Jacob sequitur, quia electos, qui sunt membra Christi, opprimere conatur. Filiam mundi vel diaboli Jacob abstulit, cum sibi Christus Ecclesiam ex gentibus conjunxit, cui per prophetam dicitur psal. xliv: « Obliviscere popu- lum tuum, » etc. In idolis avaritia signatur, quæ est idolorum servitus. Laban veniens apud Jacob idolum non reperit, quia, ostensis mundi divitiis Redemptori nostro, diabolus vestigia concupiscentiæ non reperit. Sed quæ Jacob non habuit, Rachel se- dendo operuit, quæ interpretatur *ovis*, et Ecclesiam significat. Sedere autem est humilitatem poenitentiae appetere. Unde psal. cxxvi: « Surgite postquam sederitis. » Rachel idola sedendo operit, quia Ecclesia Christum sequens vitium terrenæ concupiscentiae per humilitatem poenitentiae cooperuit. Unde psal. xiii: « Beati quorum remissæ sunt iniqui- tates, et quorum tecta sunt peccata. » Nos igitur Rachel significat, qui idola sedendo premimus, si culpas avaritiae poenitendo damnamus; quæ avaritiae immunditia non viriliter currentes impedit, sed ef- feminate gradientes per blandimenta sæculi resolvuntur, quod his verbis significatur: « Juxta con- suetudinem seminarum accidit mihi. » Quasi enim muliebria pati se innotuit.

C D. « Ut oscularer filios meos ac filias. » More Scripturæ filios ac filias Jacob suos appellat, quæ filios vel fratres cognatos appellat; unde in sequentibus: « Dixitque Jacob fratribus suis: Afferte lapides. » In Evangelio quoque filii Mariæ, materteræ Domini, fratres ejus vocantur Matthæi xii.

« Timpi ne violenter auferres filias tuas, quod auctem sparti me arguis, » etc. Quasi ideo ponit i manifestavi, ne acerbitate persecutionis superares animas infirmas, noviter tibi eruptas.

Vers. 40-45. — « Die noctuque æstu urebar, et gelu. Fugiebat somnus ab oculis meis. » Unus effe- ctus est caloris et frigoris.

Vers. 46-52. — « Afferte lapides, » etc. (HIERON.)

de Loc. Hebr.) Acervus lingua Hebræa, etc., usque ad in qua habitabat sermone mutaverat.

(Isid.) *Mystice*. Inter fideles, tam Judæos quam gentiles, testis est lapis eminens in similitudinem Christi; et acervus lapidum, qui est multitudo credentium.

VERS. 53, 54. — « Juravit Jacob, » etc. Per timorem scilicet quo timebat Deum, quem commendavit supra, dicens, « Et timor, » etc.

VERS. 55. — « Laban vero de nocte, etc. » Quia Laban et Jacob trans flumen perrexerunt, significare potest duos populos per baptismum ad Ecclesiæ venientes. Sed Jacob ultra progrediente, Laban reversus est, quia, filiis lucis in profectu virtutum post baptismum meantibus, reprobi de percepta dignitate post Satanam in apostasiam redeunt.

B

CAPUT XXXII.

VERS. 2-6. — « Castra Dei sunt hæc. » Ubi castra posita sunt, in Hebræo *mahanaim* מְהַנָּם; ut sciamus, si quando interpretatum in alio loco ponitur, quem locum significet. Et pulchre ad fratrem inimicum iturus, angelorum comitantium eum choris excipitur.

VERS. 7-9. — « Timuit Jacob, » etc. (Aug., *Quæst. in Gen.*) Quæri potest quomodo fidem habuit promissis Dei, quod hoc dixit. Sed fieri potuit ut everteret castra ejus Esau, et tunc post illam afflictionem adesset, et quem promisit, impleret. Et admonemur hoc exemplo, ut quamvis credamus in Deum, faciamus tamen quæ facienda sunt in salutis præsidium. Verba quoque Jacob consideranda sunt, dicentis: « Deus patris mei Abraham, » etc., quia in his verbis et humana infirmitas et fides pietatis apparet.

VERS. 10. — « Transivi Jordanem, » etc. Per baptismum conjunctus est paries de gentibus, ei qui ex Judeis: primitivæ tamen Ecclesiæ non deest timor Judeorum, quod significat Esau.

VERS. 11-19. — « Erue me de manu, » etc. Sic orat ut spem timore moderetur, et timorem spe consoletur, significans ut vite nostræ et domesticorum ratione consulamus, et tamen Dei auxilium invocemus.

VERS. 20-27. — « Placabo illum, » etc. Hæc interposita sunt a scriptore. Non est enim prudentis artem suam detegere, et sic eis cum quibus agitur suspectum se facere.

(Greg., *hom. 14, in Evang.*, tom. II.) *Mystice*. Jacob cum ad parentes proprios redit, etc., usque ad ut suavitatem intima Deum apprehendamus.

« Et ecce vir, » etc. (Isid. *in Gen.*, tom. V.) In hoc principaliter sacramenti Dominici imago figurata est, etc., usque ad ne ultra jam generare possit.

VERS. 28, 29. — « Nequaquam, inquit Jacob, appellatur nomen tuum, sed, » etc. (Hieron. *in Q. Hebr.*) Josephus in libro primo *Antiquitatum*, etc., usque ad nos magis Scripturæ, et angelii, vel Dei,

A qui Israel ipsum vocavit, auctoritatè ducimur, quam cujuslibet eloquentiae sacerularis.

VERS. 30-32. — « Vocavitque Jacob, » etc. Illud quoque quod sequitur, « et benedixit eum, vocavitque Jacob nomen loci illius Phanuel, dicens, » etc. In Hebræo dicitur « Phanuel, » ut sciamus ipsum esse locum qui in cæteris Scripturæ voluminibus secundum Hebræos, *Phanuel* legitur.

(Greg., lib. iv *Moral.*, cap. 6.) Quæritur, cum Veritas dicat: « Nemo videbit faciem meam; » Et: « Deum nemo vedit unquam, » quomodo testatur Jacob: « Vidi Dominum facie ad faciem? » Humanæ enim mentes oculo interiori purgato, etc., usque ad unde I Cor. XIII: « Tunc cognoscam sicut et cognitus sum. »

CAPUT XXXIII.

VERS. 4-9. — « Elevans autem Jacob oculos. . . . divisitque filios Lie et Rachel, » etc. Aquila dimidiat, ut unum cuneum faceret ancillarum cum parvulis suis, et alterum liberarum cum filiis suis; primasque mitteret ancillas, secundas liberas: ipse ante omnes fratrem adoratus occurreret.

VERS. 10-13. — « Sic enim vidi, » etc. (Aug., *Q. in Gen.* tom. III.) Utrum paventis et perturbati animi verba, etc., usque ad qui Græcum audire et intelligere solent.

VERS. 14. — « Et ego separar, » etc. (Aug.) Quæritur si mendacium fratri promiserit. Hoc enim, sicut Scriptura narrat, non fecit; sed eo perrexit itinere quod dirigebat ad suos. An forte veraci animo promisit, sed aliud postea cogitando delegit?

« Socoth. » (Hieron.) Ubi nos *tabernacula* habemus, in Hebræo legitur *Socoth* סֹכוֹת. Est autem usque hodie civitas trans Jordanem hoc vocabulo, in parte Scytopoleos de qua in libro Locorum scriptus.

VERS. 18-20. — « Transiitque in Salem, » etc. (Hieron.) Quæstio oboritur quomodo Salem Sichen civitas appelletur, cum Hierusalem, in qua regnavit Melchisedech, Salem ante dicta sit. Aut igitur unius utraque urbs nominis est, quod de pluribus Judææ locis invenimus, ut idem urbs et loci nomen in alia et alia tribu sit. Aut ista Salem, quæ pro Sichem nunc nominatur, dicemus interpretari *consummatam* atque *perfectam*: et illam quæ postea Hierusalem dicta est, *pacificam*. Utrumque accentu paululum declinato, hoc vocabulum sonat. Tradunt Hebræi quod semur claudicantis Jacob ibi sanatum sit: ideoque civitatem *curati* atque *perfecti* vocabulum consecutam.

CAPUT XXXIV.

VERS. 1. — « Egressa est autem Dina, » etc. (Greg. *in Pastor.*, c. 30.) Dina, ut mulieres extraneæ regionis videat, egreditur, cum mens sua studia negligens, actiones alienas curans, extra ordinem proprium evagatur. Quam Sichem, princeps terræ, opprimit, quæ inventam in curis exteriori-

bus diabolus corrumpit. Et conglutinata est anima ejus cum ea, quia unitam sibi per iniuriam respicit. Et quia mens a culpa resipiscens afficitur, et adiuuissum flere conatur: corruptor spem ac securitatem vacuam ante oculos vocat, quatenus utilitatem tristitiae subtrahat. Unde additur: « Tristeme que blanditus delinivit. » Modo enim, aliorum facta graviora; modo nihil esse quod factum est; modo misericordem Deum loquitur, et tempus ad poenitentiam pollicetur: ut dum per haec decepta mens ducitur, poenitentia differatur, ut tunc bona nulla percipiat, quam nunc mala contristant: et tunc plenius absorbeatur suppliciis, quae nunc gaudet in deliciis.

VERS. 2-32. — « Quam cum vidisset Sichem. . . . et dormivit cum illa, » etc. (AUG. *Ques. in Gen.*, tom. III.) Et intendit animæ Dina filiæ Jacob et adoravit virginem, et locutus est secundum sensum virginis. Quomodo virgo dicitur, si jam dormivit cum ea? nisi forte virgo nomen ætatis est secundum Hebreum eloquium, au potius per recapitulationem post commemorationem quod ante factum est. Prius enim potuit intendere animæ ipsius, et amare virginem, et loqui secundum sensum virginis, deinde dormire cum illa.

« Pacifici. » Ubi Septuaginta interpretati sunt *pacificus*, Aquila transtulit *consummatus*, atque *perfectos* pro quo in Hebreo legitur: *Selemim*. Ex quo apparet illud esse verum quod supra de Salem diximus.

« Assensi, » etc. (AUG.) Paulo ante Jacob loquens cum Esau, filios suos infantes esse significat, etc., usque ad sed filii ejus in hoc facto nominantur quasi principes et auctores.

« Arreptis, » etc. (STRAB.) Sic pastores Ecclesiæ peccatum carnis vel animæ ulcisci debent gladio spiritus, qui est verbum Dei: parati ulcisci omnem inobedientiam.

« Nos pauci sumus, » etc. (AUG.) Hoc dicit, quia plurimum bella poterant surgere, non quod multo minus haberet quam possent expugnationi civitatis sufficere.

« Nunquid ut scorto, » etc. (AUG.) Zelus filiorum Jacob in ultiorem sororis moraliter commonet pastores fideliū, curam habere animarum sibi commissarum, ne violenter corporali delicto, aut fornicatione spirituali succumbant. « Paratique sint ulcisci omnem inobedientiam, » et excommunicationis gladio feriant stupratorem, ne impunitus evadat.

CAPUT XXXV.

VERS. 4-5. — « Dederunt ergo ei, » etc. (HIER. *Q. in Gen.*, tom. III.) Plane hoc ordine et his prospectibus ascendendum est in Bethel, id est, in domum Dei, quæ est Ecclesia Christi. Primum est, pristinos abdicare errores, et unius veri Dei profiteri fidem, quod est auferre deos alienos: deinde baptizari, quod est nundari; &c deinceps in novi-

A tate vitæ ambulare, quod est vestimenta mutare. Significant autem inaures falsæ doctrinæ phaleras, sermone nitidas, sed sensu veritatis vacuas.

« Et inaures, » etc. (AUG.) Quæritur quale inaures, quæ ornamenta erant ad idolatriam non pertinentia? sed intelligendum est phylacteria fuisse deorum alienorum.

VERS. 6-9. — « Venit igitur Jacob Suzam, » etc. (AUG.) Notandum est tria nomina hujus civitatis esse commemorata, etc., usque ad multis de causis adduntur nomina vel mutantur.

(HIERON.) Ecce manifestissime comprobatur Bethel non Ulam, ut supra dictum est, sed Luzan, id est, *amygdalum*, antea esse vocatam.

VERS. 10. — « Non vocaberis ultra, » etc. (AUG.) Quæritur cum semel dictum sit, « Non vocaberis ultra Jacob, » etc., cur legatur postea Jacob vocatus? Sed hoc nomen ad illam pertinet promissionem, in qua videtur Deus quomodo non est antea patribus visus, ubi non erit nomen vetus: quia nihil remanebit hic in ipso corpore vetustatis, et visio Dei sumnum præmium erit.

(HIERON.) « Non vocaberis ultra Jacob, » etc. Nonnum enim ab angelo nomen ei imponitur, sed inponendum a Deo prædictur. Quod igitur illic futurum promittitur, hic explatum docetur.

VERS. 11-13. — « Cresce et multiplicare, » Moraliter. Haec promissio ad spirituale semen Jacob pertinet, sicut jam ante de Abraham dictum est.

C Omnes enī qui supplantant vitia, et veterem hominem cum actibus suis deponunt, et mentis oculos ad Deum intendunt, recte ad Jacob pertinent, cuius fidem et actus imitantur. « Regesque de lumbis ejus egredientur, » id est, sancti qui secundum voluntatem Dei se et subditos vere regunt: de cuius semine spirituali, id est imitatione fidei, in bonis operibus secundantur.

VERS. 14, 15. — « Ille vero erexit titulum lapidem in loco quo locutus fuerat, » etc. (AUG.) Factum est iterum hoc in loco quod antea factum fuerat; vel memoratum hic quod ante fuerat faciū. Sed quodlibet horum sit, super lapidem libavit Jacob, non lapidi. Non ergo sicut idololatre solent aras ante lapidem constituere, et tanquam Deo lapidi libare.

D **VERS. 16, 17.** — « Ephrata. » (HIERON.) Ephrata et Bethleem unius urbis vocabulum est, sub interpretatione consimili. Interpretatur enim *frugifera* et *domus panis*, propter panem qui de cœlo descendit.

VERS. 18-20. — « Egregiente autem, » etc. (ISID.) Quid sibi vult quod eundem Bennoni Rachel, cum pareret, vocavit *filium doloris mei*? Nisi futurum ex ea tribu Paulum, qui affligeret filios Ecclesie tempore persecutionis sue? Aliter per Benjamin terrestris Hierusalem figuratur, quæ est in tribu Benjamin: cuius populus gravi dolore matrem afficit fundendo sanguinem prophetarum, et in necem

Christi clamando : « Sanguis ejus super nos, et super filios nostros (*Matth. xxvi*). »

« Et factum est cum dimitteret animam. » (*HIERON.*) Siquidem moriebatur, « vocavit nomen ejus, filius doloris mei : pater vero ejus vocavit nomen ejus Benjamin. » In Hebreo similitudo nominis resonat, *filius enim doloris mei*, quod nomen moriens mater imposuit, dicitur *Bennoni*. *Filius vero dextræ*, id est virtutis, quod Jacob mutavit, dicitur *Benjamin*. Unde errant qui putant Benjamin *filium dierum* interpretari : dextera enim dicitur *iamin*, et finitur in *n*; dies vero appellatur *iamicum*, et terminatur in *m*.

VERS. 21. — « Egressus inde, » etc. (*HIERON.*) Hunc locum volunt esse Hebrei, etc., usque ad vel quod verius est quodam vaticinio futurum jam tuhe mysterium monstrabatur.

VERS. 22-26. — « Abiit Ruben, » etc. (*Ibid.*) *Allegorice*. Hoc crimen non scriberetur, nisi futura populi perversitas pronuntiaretur : quamvis in illo esset flagitium, in Scripturis est prophetia futurorum, quia per Ruben primogenitus populus Israel figuratur : qui thorum concubinae polluit, id est legem Veteris Testamenti prævaricando maculavit. Quod autem concubina Velut Testamentum significaverit, Paulus ostendit dicens, *Gal. iv* : « Abraham duos filios habuit; unum de ancilla, et alterum de libera, » etc.

« Erant autem, » etc. (*AUG.*) Quæritur quomodo hoc verum sit, etc., usque ad quam ut per synecdochen accipiatur.

VERS. 27-29. — « Civitatem Arbee. » (*HIERON.*) Pro *Arbee* in LXX *tampum* habetur, cum Hebron in monte sit. Eadem autem civitas antiquitus Mamre ab amico Abraham dicta est.

« Civitatem Arbee, » etc. Angelorum vel sacerdotum animarum, quibus est appositus, nulla remanente sollicitudine tentationum, vel periculo peccatorum.

CAPUT XXXVI.

VERS. 6-19. — « Abiit in alteram regionem. » (*STRAB.*) Quæri potest cur Esau post mortem patris dicatur abiisse in Seir, et recessisse a fratre, cum iam quando venit Jacob, in Seir dicatur habitasse? Sed fieri potuit ut Jacob fugiente in Mesopotamiam, Esau, dolore præceptæ benedictionis, a parente recesserit, et habitaverit in Seir viginti annis quibus Jacob absuit. Cui reverso conciliatus, rursus de Seir reversus, cum fratre suo, donec pater viveret habitavit : quo mortuo, a fratre recessit, quia divites erant, et simul habitare non poterant.

VERS. 20, 21. — « Iste filii Seir, » etc. (*HIERON.* in *Q. Hebr.* tom. III.) Postquam enumeravit filios Esau, altius repetit qui ante Esau in terra Edom principes extiterunt ex genere Horreorum, qui *liberi* interpretantur. In Deuteronomio manifestius scribitur quomodo venerunt filii Esau, et interfecit Horreis terram eorum hereditaverunt.

A « Filii Seir, » etc. (*STRAB.*) Id est liber qui, sic ut in Paralipomenis legitur, primo habitaverunt in monte Seir; quibus expulsis. Idumæi habitaverunt pro illis.

VERS. 22, 23. — « Erat autem soror, » etc. (*HIER.*) Hæc est Thamna, de qua supra dictum est : El Thamna erat concubina Eliphaz, primogeniti Esau, etc. Ideo Horræoru[m] recordatur, quia primogenitus filiorum Esau ex filiabus eorum accepit concubinam. Quia autem dicitur Theman, et Cenez, et Amalec, et reliqua, sciamus postea regionibus et gentibus Idumæorum ex his vocabula imposita.

VERS. 24-28. — « Iste est Ana. » etc. (*STRAB.*) Quidam simpliciter aquas calidas hunc in deserto reperisse dicunt, quas vocamus thermas.

B « Iste est Ana, » etc. (*HIERON.*) Varia apud Hebreos de hoc capitulo disputantur, etc., usque ad ut mali contra naturam nascerentur.

VERS. 29, 30. — « Isti duces. » De præcedentibus ait, qui de Seir; non de his quos incipit numerare, qui de Esau sunt.

VERS. 31-43. — « Reges autem. » Sciendum quod non omnes reges commemorat qui fuerunt antequam haberent reges filii Ismael, quorum primus Saul, sed hos omnes tantum qui regnaverunt antequam moretum Moses. « Reges autem. » Secundum tempus quo vivebat scriptor commemorat, cum autem Seir, qui istos genuit, ibi habitaret, nondum veniente Esau in terram illam, ab eo vocabatur terra Edom.

(*AUG.*, *Q. in Gen.*, t. III.) Non mirum quod numerantibus ab Abraham per Esau patrem gentis Edom, etc., usque ad in illo enim ordine ubi plures numerantur, citius mortui sunt, quam hic ubi pauciores.

« Husan. » (*HIER.*) Quem quidam suspicantur esse Job, ut in fine voluminis ipsius additum est; sed Hebrei asserunt eum de stirpe Nachor generatum, ut jam supra dictum est.

CAPUT XXXVII.

VERS. 2. — « Joseph cum sedecim esset annorum, » etc., (*AUG. in Q. super Genesin.*) Historice. Quomodo poterit mors Isaac, etc., usque ad vivo tamen Isaac decem et septem annorum cœpit esse Joseph.

D « Et erat cum filiis Balæ, » etc. Joseph unus ex duodecim filiis Jacob, præ ceteris patri dilectus, Christum significavit, quem Deus Pater secundum carnem natum ceteris fratribus ex Abraham stirpe progeñitis prætulit. Unde amat eum Jacob, « eo quod in senectute genuisset eum. » Senescente enim mundo, Filius Dei de Virgine natus fuit, tanquam filius senectutis.

« Et erat cum, » etc. In primitiva Ecclesia nec abjiciebat sibi adhærentes per prædicationem pseudo-apostolorum, quos significant ancille Jacob, quos et nolunt prohibere, cum in nomine ejus miracula facerent.

VERS. 3. — « Fecitque ei tunicam polymitam. » (*HIER.*) Pro tunica varia Aquila interpretatus est

ταλάριον, id est *talarem*, Symmachus *manicatam*, sive quod ad talos usque descendenter et manibus artificis mira esset varietate distincta, sive quod haberet manicas : antiqui enim magis colobiis, id est *vestibus* sine manicis utebantur. —

(Greg., hom. xxv in *Evang.*) Quia Joseph inter fratres usque ad finem vitae justus perseverasse describatur, solidus talarem tunicattu habuisse perhibetur. Quid est talaris tunica, nisi actio consummata? Quasi enim protensa tunica talum corporis operuit, cum bona actio ante oculos Dei usque ad terminos vite nos regit. Unde Moyses caudam hostie offerri praecepit, ut opus bonum quod incipimus perseveranti fine compleamus.

Vers. 4-9. — « Videntes autem fratres ejus, » etc. Fratres Christi secundum carnem Iudei, de quorum cognatione carnem suscepit. Sed quia videbant quod gratia virtutam in eo flebat, quod testabatur Patris praeceps dilectionem, invidebant, nec poterant ei quidquam pacifice loqui, et sepius insidias tentabant, et Patrem famillas in Beelzebub principe daemoniorum daemoni ejicere blasphemabant.

(Isid.) Hoc spiritualiter in Christo impletum est, etc., usque ad in stellarum figura.

Vers. 10, 11. — « Num ego, » etc. Queri potest secundum litteram quando a patre adoratus sit, qui per solem; et a matre; quae per lunam designatur. Neque enim Jacob, quando descendit in Aegyptum, legitur adorasse eum : mater vero jam defuncta erat : sed ad allegoriam recurramus, quae in Christo impletur.

Vers. 12-22. — « Cumque fratres illius, » etc., « in pascendis gregibus, » neque « Renuntia mihi, » etc. (Isid.) Jacob mittit filium ut de fratribus curam gereret; et Deus Pater Filium unigenitum, ut genus humanum peccatis languidum visitaret. Unde Galat. capite quarto : « Misit Deus Filium suum in similitudinem carnis peccati. » Missus est Joseph ut videbet si cuncta prospera essent erga oves : et Christus ait Matthaei decimo quinto : « Non veni nisi ad oves quae perierant domus Israel. »

In Dothaim. » *Defectionem*. In grandi enim defectione erant, quae de fratricidio cogitabant. « Ruben. » Prævidens hoc sermo propheticus, quem Ruben significat (qui interpretatur *visio filii*), prophetis combinationibus deterrebat, ut innocentes se servarent a sanguine Christi, fratris sui secundum carnem.

Vers. 23, 24. — « Nudaverunt eum, » etc. (Isid.) *Mystice*. Et Iudei Christum per mortem expoliaverunt tunica corporali et polynya, id est, decorata cinnamum virtutum diversitate. Resperserunt autem tunicaum sanguine hædi : quia falsis testimoniosis eum accusantes, in invidiam peccati duxerunt. Joseph mittitur in cisternam, id est in lacum : et Christus expoliatus carne humana descendit ad infernum.

Vers. 25-27. — « Viderunt viatores Ismaelitas. » (Auc.) Quæritur quare Ismaelitas Scriptura, etc.,

A usque ad qui dicunt Agar et Ceturam unam fuisse?

Vers. 28-33. — « Extrahentes. » (Isid.) *Allegorice*. Joseph de cisterna levatus Ismaelitas venditilis venditur : et Christus ab inferno regressus ab omnibus gentibus fidei commercio comparatur. Ille per Iudeum consilium triginta argenteis distrahitur, et hic per consilium Iudei Iscarioti numero eodem venditatur.

« Vendiderunt. » (Hieron.) Hébraica veritas habet argenteis. neque enim tñili metallo Dominus vendi debuit quam Joseph.

Vers. 34. — « Scissisque vestibus, » etc. (Isid.) Jacob, posteritatis sue plorans dispendia, quasi pater filium lugebat amissum, et quasi propheta interitum Iudeorum (Matth. xxvi). Scidit vestimentum : quod in passione Domini fecit princeps sacerdotum (Luc. xxiii). Sed et velum templi scissum est, ut prophetaret nudatum populum statim, et divisum ostenderet regnum.

Vers. 35, 36. — « Descedam ad filium meum. » etc. Quæritur quomodo hoc intelligatur, utruin mali tantum, an etiam boni in infernum descendant? Si tantum mali, quomodo iste ad filium suum dicit se lugente descendere velle? Non enim in penitentia inferni credibile est eum esse. An perturbati, et dolentis verba sunt, mala sua etiam hic exaggerant? an credibile est apud infernum quedam loca secreta, et minus penalia ante passionem Domini fuisse, ad quae etiam sancti descendebant? quia nullus paratus ingredi poterat, donec Christus römophæcum igneum amoveret.

(Hieron.) Madiani autem vendiderunt Joseph in Aegypto Putiphari eunuchō, Pharaonis architragiro. Plerumque πυλαρίπον, id est, coquorum principes, pro magistris exercitus Scriptura ponit; πύλης enim Graece est coquus, et dicitur πυλαρίπον, quod est occidere : eo quod coqui occidunt coquendas pecudes. Venditus est igitur Joseph principi laniorum, non Petesre, ut in Latino scriptum est, sed Putiphari eunuchō. Ubi queritur quoniam postea uxorem habere dicatur? Tradunt Hébrei emptum ab hoc Joseph ob himiam pulchritudinem in turpe ministerium, et a domino, virilibus ejus artefactis, postea electum esse juxta mōrem hierophantarum, id est, sacra loquentium in pontificatu Helopolicos : et hujus filiam esse Aseneth, quam postea Joseph accepit uxorem.

CAPUT XXXVIII.

Vers. 1, 2. — « Eodem tempore, » etc. (Auc., Q. in Gen.) Quæritur quomodo ista fieri posuerunt? Si enim postea quam Joseph venit in Aegyptum, etc., usque ad incidisse eum in amorem ejus, quam duxit uxorem, nondum vendito Joseph.

« Judas, » etc. Hic, sicut etiæ patriarchæ, Christum significat, qui descendit ab baptismum Joannis. Hiras enim interpretatur *videns Deum*: Odollamites, *testimonium in aqua*, quia Joannes videns Christum venientem ad baptismum, ait: « Ecce

Agnus Dei, » etc. (*Joan. I.*) Ad hoc testimonium adhæsit Christo Synagoga, quam significat Sue, filia Chananæi, quia ei danda erat terra *humilis professionis*, quod interpretatur Chanaan. Hæc ergo Synagoga primo adhæsit Christo, quando Petrus et Andreas, et cæteri Joannis discipuli facti sunt discipuli Christi. Quo ordine hæc completa sunt sequens significat historia, narrans quomodo Judas intravit ad Thamar, quæ idem significat quod Sue.

Vers. 3, 4. — « Quæ concepit, » etc. Genuit Synagoga principes, qui ei tanquam mariti præfuerunt: quorum alii fuerint nocentes, quos significat Her, qui interpretatur *pelliceus* (*pellis enim mortem significat*), quia primi parentes pellibus induiti addicti sunt morti; alii inutiles, quos significat Onan, qui interpretatur *mæror eorum*, quibus scilicet non prosunt.

Vers. 5-12. — « Tertium quoque peperit, » etc. (*Isid. in Gen., tom. V.*) Tertius filius qui Thamar non jungitur, etc., usque ad et ideo tanquam Odolamites perhibuit testimonium in aqua.

« Judas, » etc. De Juda regia tribus processit, quæ diu præfuit Judaicæ plebi, quam significat Thamar, quæ interpretatur *amaritudo*, quia amaram se in passione exhibuit Christo.

(*Isid.*) Plebs Judaica, cui de tribu Juda reges, etc., usque ad Deus tamen utrosque occidit, quia regnum a talibus tollit.

Vers. 13. — « Ad tondendas oves. » (*STRAB.*) *Allegorice*. Venit Dominus ad oves tondendas, id est peccatis exonerandas, de quibus dicitur: « Dentes tui sicut greges tonsarum. » Thamar habitum mutat: nam et *commutans* interpretatur; mutat habitum et nomen, ut sit de Synagoga Ecclesia. Sed nomen amaritudinis manet: non in qua fel Domino ministravit, sed in qua Petrus amare flevit. Nam et *Judas Confessio* dicitur, *Confessioni* ergo amaritudo misceatur, ut vera pœnitentia præsignetur. Hæc pœnitentia fecundatur, in omnibus gentibus Ecclesia constituta. Oportebat enim pati Christum, et resurgere, et prædicari in nomine ejus pœnitentiam et remissionem peccatorum per omnes gentes. Habitum quoque meretricis confessio peccatorum est: Thamar quippe Ecclesian de gentibus vocatam significat; sedens cum hoc habitu ad portam Enaiim ענין, quod interpretatur *fons*: quia currebat velut cervus ad fontes aquarum, pervenire ad semen Abrahæ. Illo non cognoscente fecundatur, secundum illud Psalmi xvii. « Populus, quem non cognovi, servivit mibi. » Accepit in occulto annulum, monile, et virgam, quia vocatione signatur, justificatione decoratur, glorificatione exaltatur. « Quos autem prædestinavit, hos et vocavit; et quos vocavit, hos et justificavit (*Rom. VIII.*); » sed in occulto, ubi conceptio sanctæ ubertatis fit.

Vers. 14-19. — « Que depositis viduitatis vestibus, » etc. Notandum etiam in temporibus patriarcharum certa suisse vestimenta viduarum, nec qualia conjugatarum.

« Sedit in bivio. » (*HIERON.*) « Et sedit ad portam Enaiim, quæ est in transitu Thamna. » Sermo Hebraicus, Enaiim, transfertur in *oculos*. Non est igitur nomen loci, et est sensus, « Sedit in bivio, » sive in compito, ubi diligentius debet viator aspicere quo gradiatur:

Vers. 20-24. — « Misit autem Judas. » Miuitur promissus hædus tanquam meretrici, id est exprobratio peccati, per Odolamitem, tanquam increpantem, « genimina viperarum, » etc. Sed eam non invenit peccati exprobratio, quam mutavit confessionis amaritudo. In hoc facto Judæ non justitiae cernitur sinceritas, sed promissionis fidelitas. Si enim servaret justitiam servando castitatem, non introisset, ut opinabatur, ad meretricem; sed quod promisit, fideliter per pastorem transmisit.

Vers. 25. — « Quæ cum duceretur, etc. » (*ISID.*) Postea vero publicis signis annuli, monili et virgæ, vicit temere judicantes Judæos, quos jam Judas significabat; qui hodie quoque dicunt non hunc esse populum Christi, nec Abrahæ semen, sed prolatis documentis nostræ vocationis, justificationis, et glorificationis, confunduntur, et nos magis quam se justificatos esse confitebuntur. Pignora enim se habere refert Ecclesia, quæ accusatur a Judæis quasi adultera legis: sed ostendit virgam signum passionis, et monile legitima legis, et annulum pignus immortalitatis.

Vers. 26. — Qui agnitus, » etc. (*HIERON.*) « Congnovit autem Judas, etc. In Hebræo habetur: « justificata est ex me; » non quod justa fuerit, sed quod comparatione illius minus male fecerit, non vagi turpitudine, sed requirendo filios.

Vers. 27, 28. — « Instante autem, » etc. Quod primus, qui dicitur Zara, manum emisit, et obstatrix coccinum ligavit et ipso manu retrahente, posterior, qui vocatur Phares, manum porrexit, et nascendo præcessit, significavit quod Israel in opere legis manum extenderet, et prophetarum et ipsius Christi cruento pollutam contraheret: populus vero gentium postea prorumperet, ut essent « primi novissimi, et novissimi primi. »

Vers. 29, 30. — « Quare divisa, » etc. (*HIERON.*) Pro *maceria* Aquila et Symmachus divisionem transstulerunt, quod Hebraice dicitur *Phares*. Ab eo igitur quod divisorum membranulam secundinarum divisionis nomen accepit. Unde et Pharisæi, qui se quasi justos a populo separaverant, Pharisæi, id est *divisi* dicebantur.

Zara interpretatur *oriens*. Quia primus apparuit, vel quia plurimi justi ex eo nati sunt, sicut dicitur in *Paralipomenis*.

CAPUT XXXIX.

Vers. 1, 6. — « Igitur Joseph ductus est in *Ægyptum*, » etc. (*Aug. in Gen.*) Ad ordinem tendit Scriptura unde recesserat, ut illa narret quæ supra gesta sunt. « Fuitque, » etc. (*Grec., lib. vi Moral., c. 11 seq.*) Multi humana sapientia inflati, dum desideriis suis divina iudicia contrarie aspiciunt, etc., usqæ ad ejusque pondera leviat, quæ volens portat.

Vers. 7 - 11. — « Post multos itaque dies injectit **a** domina, » etc. (GREG. lib. xxx *Moral.*, cap. 19.) Qui mundi successibus elevatus, etc., usque ad quia enim voluptas ex prosperitate nascitur, ejusdem consideratione feriatur.

« Injectit domina sua, » etc. (ISID.) Hæc figura est Synagogæ, etc., usque ad ubi enim veluti puerius descendenterat, inde alios liberavit.

Vers. 12 - 23. — « Qui, relicto in manu ejus palio, » etc. Sic nos tentant carnis illecebæ, et succidunt vestem carneam: sed vir castus mavult omnia vincula dirumpere, quam se turpitudini subjugare.

Qui relicto, » etc. (GREG.) *Allegorice.* Quia dum Synagoga Christum, purum hominem credens, adulterino complexu constringere voluit, ipse tegmen litteræ oculis ejus objecit, et ad cognoscendam divinitatis potentiam conspicuum se gentibus præbuit. Unde usque hodie dum legitur Moses, velamen est super oculos cordis eorum, quia scilicet adultera pallium retinuit, et quem male tenebat nudum amisit.

CAPUT XL.

Vers. 4 - 8. — « His ita gestis, accidit ut peccarent duo eunuchi, » etc. (ISID. in Gen., tom. V.) Invenit Joseph duos eunuchos in carcere, etc., usque ad transgressionis ligno suspenditur.

« Pincerna regis Ægypti, et pistor, domino suo, » etc. (HIERON.) Ubi nos posuimus principem vinariorum, » in Hebræo habetur *masqueh* מַשְׁקֵה, illud verbum quod in nomine servi Abrahæ dudum legimus, quem nos possumus more vulgi vocare *pincernam*, et usque hodie apud barbaros maximæ dignitatis est, regi poculum porrexisse.

Vers. 9 - 15. — « Videbam coram me viteni, » etc. (HIERON.) « Et ecce vitis in conspectu meo, et in vite tres fundi, et ipsa germinans tres fundos. » Tria flagella, tres ramos, sive propagines, Hebræus sermo significat, quæ ab illis vocantur *Sarigim* סָרִיגִים.

Vers. 16-19. — « Tria canistra. » (AUG. *Quæst.* in Gen.) Ubi in Latinis codicibus tria canistra fabricæ » scriptum est, etc., usque ad et ex omni genere pistorii operis in eodem scilicet canistro superiore.

Vers. 20 - 23. — « Natalitius Pharaonis. » Pharaon et Herodes diem nativitatis celebraverunt, quia ex hora nativitatis se reges fuisse putaverunt.

CAPUT XLI.

Vers. 1. — « Post duos annos vidit Pharao somnium. Putabat se stare, » etc. (AUG. Q. in Gen., tom. III.) Sicut servus Abrahæ dixit, etc., usque ad ubi habitant terrena animalia.

Vers. 2-8. — « De quo ascendebant septem boves, » etc. (HIERON. Q. *Hebr.*) Ecce de fluvio ascendebant septem boves speciosæ ad videndum, etc., usque ad χ Græcam copulaverunt.

Vers. 9-16. — « Tunc demum reminiscens pincernarum magister, » etc. Quia gentilis populus tan-

A deum per exhibitionem præteriorum se intulit in spem futurorum.

Vers. 17 - 32. — « Putabam me stare, » etc. Septem anni, qui septem spicis plenis, vel septem vacuis pinguis ostenduntur, spiritualia dona significant, quibus ubertas fidei larga pietate redundat. Septem vero steriles et jejuni, veritatis et justitiae famam in novissimo tempore.

Vers. 33. — « Nunc ergo, » etc. Hoc tempore gratiae videmus impletum: quia abundante doctrina apostolica, septiformi Spiritu ministrata, divina dispositione per singulas urbes episcopi et doctores ordinati sunt, qui abundantia doctrinæ divinitus sibi collatae libros sanctos scripserunt, quibus abundante fame verbi, et deficientibus doctoribus, indigentiam nostram resiceremus.

Vers. 34 - 37. — « Et quintam partem fructuum, » etc. Notandum Ægypti quod quintam partem frugum in borrea regis congregant: quia filii tenebrarum, quinque sensibus dediti, cœlestia non curant: sed veri Israelitæ decimas dant, quia cœlestem patriam, cujus decima pars corruit, reformatre laborant.

(ISID.) Congregavit Joseph per septem annos omnem frugum abundantiam: id est, frumenta fidei sanctorum horreis condens, per septem charismata, quasi per septem annos, ut cum septem anni in opere cooperint, id est, cum iniquitas occurrerit septem capitalium criminum sub Antichristo, quando famæ fidei fuerit et salutis, tunc sancti habeant copiosam justitiae frugem, ne fides eorum inopia sermonis deficiat.

Vers. 38 - 40. — « Qui Spiritus Dei plenus sit, » etc. (AUG. Q. in Gen.) Tertio, nisi fallor, insinuator nobis in hoc libro Spiritus sanctus. Primo ubi dictum est supra (cap. 1): « Spiritus Dei serebatur super aquas, » secundo ubi dicit Deus supra (cap. vi): « Non permanebit Spiritus meus in hominibus istis, » etc. Tertio cum dicit Pharao in Joseph esse Spiritum Dei: nondum tamen legimus Spiritum sanctum.

Vers. 41. — « Dixitque rursus Pharao, » etc. (ISID.) *Allegorice.* Joseph, qui typum Christi gerbat, currum meruit, et præco præconavit ante eum, et constituit eum Pharao super universam terram Ægypti: et Dominus noster, postquam distractus est a Juda, sicut Joseph a fratribus et de inferni carcere surrexit, ascendit currum cœlestis regni, de quo dicitur psalmo LXVII: « Currus Dei decem millibus multiplex; » et accepit potestatem predicandi et judicandi a Patre. Unde Phil. II: « Dedit ei nomen quod est super omne nomen, » etc. Accepit quoque annulum, id est, pontificatum fidei, quo credentium animæ salutis signo signantur, frontibusque et cordibus nostris per signum crucis figura æterni regis imprimitur. Induitur stola byssina, id est, carne sancta byso splendidiore, et stola immortalitatis. Accepit quoque torquem auream, id est, intellectum bonum. Præco antecedit eum, id est, Joannes Baptista, qui ait Matth. III: « Parate viam

PATROL. CXIII.

Domi*n*i. » Habebit et alium praeconem, quia veniet in tuba angeli.

VERS. 41, 42. — « Ecce constitui te super universam terram Ægypti, » etc. Joseph de carcere educitus, super Ægyptum constituitur; et Christus resurgens accepit nomen quod est super omne nomen, ut in nomine Jesu omne genu flectatur (*Philipp.* II).

VERS. 43, 44. — « Clamante praecone, » etc. (*Hier. in Quæst. Hebr.*) et clamavit ante eum praeco, et constituit eum super omnem terram Ægypti. Pro quo Aquila transtulit: « Et clamavit in conspectu ejus ad geniculationem. » Symmachus, etc., usque ad quod juxta prudentiam omnium pater fuit, sed juxta ætatem tenerimus adolescentem et puer.

VERS. 45-49. — « Et vocavit, » etc. (*Hier., ibid.*) Et vocavit Pharaon nomen Joseph, etc., usque ad ut vera illa Hebræorum super eo quod ante diximus suspicio comprobetur.

« Deditque illi uxorem, » etc. (*Aug., ubi supra.*) Quæri solet cuius Putipharis, alias Petefre, ut plerique habent ei corrupte, ut supra dictum est, etc., usque ad non est fidei pericolosum, nec contrarium veritati Scripturarum.

VERS. 50-58. — « Nati sunt autem Joseph filii duo, » etc. (*Hieron.*) Observa propter questionem quæ post de filiis Joseph proponenda est, quod ante famis tempus, quo Jacob intravit in Ægyptum, duos tantum filios Joseph habuit, Manassem et Ephraim.

VERS. 56, 57. — « Aperuitque Joseph universa horrea, » etc. *Allegorice.* Joseph a penuria frumenti salvat Ægyptum, et Christus a fame verbi liberat mundum. Aperuit horrea sua Christus in orbem terrarum, et erogatione frumenti sui omnia subjugavit. Nisi fratres Joseph vendidissent, defeccerat Ægyptus: nisi Judæi Christum crucifixissent, perierat mundus. Joseph interpretatur *augmentatio* *sive ampliatio*: sed in illo Joseph ampliationem non habuit nisi sola Ægyptus; in nostro vero, universus mundus. Ille erogavit triticum; noster Dei verbum. « In omnem terram exiit sonus eorum (*Psalm. xviii.*) »

CAPUT XLII.

VERS. 1-15. — « Audiens autem Jacob quod aliena venderentur in Ægypto, » etc. (*Isid. in Gen.*, tom. V.) Est frumentum in Ægypto: dicit et Deus Pater, Osee xi: « Ex Ægypto vocavi Filium meum. » Descendunt decem provectiores, id est Judæi, sub decalogo constituti; quos ipse cognoscens, non est agnitus ab eis; cognoscuntur Hebræi a Christo, et ipsi non agnoscent eum; dederunt illi pecuniam; sed Joseph, id est Christus, triticum dedit, et argentum reddidit, quia non pecunia emitur Christus, sed gratia.

VERS. 16-22. — « Mititte ex vobis unum..... alioquin per salutem Pharaonis exploratores estis. »

A (*Aug. Quæst. in Gen.*) Quid est quod Joseph, vir sapiens, etc., usque ad erit Deus, non enim erit, sed habebitur

Vers. 22-26. — « Nesciebant autem, » etc. (*Aug., ibid.*) Quid est quod cum inter se poenitentes loquerentur de Joseph, etc., usque ad sicut ipsum in exteras provincias vendiderant.

Vers. 27-34. « Apertoque, » etc. Fratres Joseph dant argentum, quia Judæi conversi dimittunt litteram occidentem, et accipiunt spiritum vivificantem: reperitur tamen argentum in ore saccorum, quia propter fructum spiritualis intelligentiae non deseritur nitor eloquentiae.

Vers. 35, 36. — « Singuli repererunt, » etc. Fratres Joseph dederunt pecuniam in emptione frumenti, sed eam accepto frumento receperunt, quia noster Joseph non querit nostra, sed nos. Gratis enim dat sua munera, et in nostra emptione nos ditiores facit.

Vers. 37. — « Cui respondit Ruben, » etc. (*Strab.*) Ruben ait: « Duos filios meos interfice, si non reduxero illum tibi, » etc., nec tamen oblinuit. At Judas dicens: « Reus ero peccati in patrem omni tempore, » impetravit, quia ei commissus est Benjamin. Plus est ergo reum esse peccati, quam corporaliter occidi.

Vers. 38. — « Deducetis canos meos, » etc. (*Acc.*) Quæritur utrum ideo ad infernum, quia cum tristitia, an etiam si abasset tristitia, tanquam ad infernum moriendo descensurus hæc loquatur? De inferno enim magna quæstio est, et quid inde Scriptura sentiat, ubicunque hoc memoratum fuerit, observandum est.

CAPUT XLIII.

Vers. 11-22. — « Modicum resinæ et mellis et storacis, » etc. (*Hier. Quæst. Hebr.*, tom. III.) Aliiquid resinæ, et mellis, etc., usque ad eo quod in illo sunt aromata diversa condita.

Vers. 23-28. — « Deus vester et Deus patris vestri dedit vobis thesauros, » etc. (*Aug.*) Mendacium videtur, sed aliquid significare credendum est. Argentum enim, quod datur et non minuitur, quod et probatum appellatum est, illud forte est de quo dicitur psalmo xi: « Eloquia Domini eloqua casta, argentum igne examinatum, probatum terræ, purgatum septuplum, » id est probatum perfecte.

D Vers. 29-34. — « Attollens autem Joseph oculos vidit Benjamin, » etc. (*Isid.*) Act. ix Paulum quasi lux circumfusil, qui parvulus, quia nondum matram fidei ætatem gerebat. Unde etiam adolescens legitur, dum lapidantium Stephanum vestimenta servabat. Flevit Joseph; cæcitas Pauli fletus est Christi; lavit faciem Christus, cum baptizatur Paulus, per quem a plurimis videndus est Christus.

(*Aug.*) Affectus boni animi semper proclivis est ad pietatem. Unde in Joseph virtutum possumus considerare copiam. Castus erat, cum sprevit im pudicitiam dominæ; sapiens, cum diligenter investigatione fratrum animos explorabat, qualiter senti-

rent de fratre suo uterino; justus erat in adhibitiōne disciplinā delinquentibus; pius, in conversione pœnitentium.

Vers. 32, 33. — « Quibus appositis, » etc. Seorsum appositi sunt cibi Joseph quasi advenæ, et seorsum fratribus, quasi exteris natione: *Ægyptiis quoque seorsum, quasi indigenis, qui putabant profanum esse cum peregrinis convivium.*

Vers. 34. — « Biberuntque et inebriasi sunt, » etc. (Auc.) Solent ebriosi hoc testimonium adhibere sibi in patrocinium propter Joseph, qui valde sapiens commendatur. Sed hoc verbum pro saturitate ponitur in Scripturis, unde psalmo LXIV: « Visitasti terram et inebriasi eam, » quia in laude benedictionis hoc positum est, et donum Dei commemoratur; apparet hanc ebrietatem saturitatem significare: nam ita inebrari ut inebriantur ebriosi, nec ipsi terræ utile est; quoniam majore humore quam sufficit, corruptitur; sicut vita ebriosi, qui non satiate se replet, sed mergit diluvio.

CAP. XLIV.

Vers. 5-14. — « Scyphus quem furati estis, » etc. (Isid.) Quid sibi vult quod inventus est scyphus Joseph in sacculo Benjamin, nisi quia in corde Pauli coelestis doctrinæ jam præfulgebat eloquium, dum esset eruditus in lege? Sed quia subjectus non erat Deo, intra saccum erat scyphus, doctrina intra legem, lucerna intra modium. Missus tamen Ananias manum imposuit, marsupium solvit, et argentum resplenduit, et decadentibus squamis, quasi vinculis, soluto sacco, id est deposito legis velamine, adeptus est gratiæ libertatem, et revelata facie sermonis Evangelium prædicat.

Vers. 15. — « An ignoratis quod non sit similis mei in augurandi scientia? » (Auc. Quæst. in Gen., tom. III.) Quid hoc sibi velit queri solet. An quia non serio sed joco dictum est, etc., usque ad cognito fratre, quem a se perditum existimabant.

Vers. 16-34. — « Cui Judas, » etc. (Auc. ubi supra.) Multa in narratione Judæ aliter dicta sunt quam cum illis egerat Joseph, etc., usque ad sed qui noverat eum scire, ut eum flecteret ad misericordiam narrationi inserebat.

CAPUT XLV.

Vers. 7-9. — « Misit me Deus, » etc. (Auc. Quæst. in Gen., tom. III.) Quid est quod juxta alia exemplaria ita legitur: « Misit enim me Deus ante vos, remanere reliquias vestras super terram, et enutrire semen reliquiarum vestrarum magnum? » Hoc enim non usquequa consonat, etc., usque ad « et sic omnis Israel salvus fieret. »

Vers. 10-15. — « Habitabis in terra Gessen, » etc. (Hieron.) In Hebræo habetur *Gosen* (גּוֹסֶן). Unde error increvit quod terra Gessen in Arabia sit. Porro, sicut in nostris codicibus est, per extērnum scribitur Gessen, quod mili nequaquam placet terram significare complutam. Gessen cuius in im-